
 
 

平成２９年度 
ふるさと長崎応援寄付金 

実績報告書 
    
 

 
 

世界文化遺産登録決定 「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」 

長崎市 大浦天主堂より 

 



 

ふるさと長崎を応援してくださる皆様へ ごあいさつ 

人や産業、地域が輝く長崎県の実現に向けて 
 
ふるさと長崎応援寄付金につきましては、多くの皆様から励ましのお言葉

とともに、心温まるご支援をいただき、改めまして深く感謝を申し上げます。 

本県では、長年にわたり全力を注いで取り組んで参りました「長崎と天草

地方の潜伏キリシタン関連遺産」の世界文化遺産登録が実現いたしました。

大変嬉しく思いますとともに、「世界の宝」として認められたことをとても

誇らしく思います。今後ともこの資産の保全に全力を尽くすとともに、この

歴史を世界の人々に伝え、住む人に誇りを、訪れる人に感動を与えられる資

産を目指してまいります。 

さて、本県では現在、「人、産業、地域が輝くたくましい長崎県づくり」

を基本理念に掲げる長崎県総合計画「チャレンジ 2020」に基づき、様々

な施策を展開しているところであります。若者の県内就職率の向上や企業誘

致の進展、観光客数や農業産出額の増加など具体的な成果が現れてきている

ところでありますが、人口減少をはじめとした本県の長年に亘る課題を解決

するまでには至っておりません。 

県といたしましては、皆様からお寄せいただきました貴重な寄付金を有効

に活用させていただきながら、「人に生きがいを」、「産業に活力を」、「暮ら

しに潤いを」与えられるような施策の推進に力を注ぎ、県民の皆様方の思い

や夢をかたちにし、具体的な成果としてお示しできるよう全力で取り組んで

まいります。 

どうか皆様におかれましては、これまでと変わらぬお力添えを賜りますよ

うお願い申し上げます。 

         長崎県知事 中村法道 



寄付の報告 

平成２９年度にお寄せいただいた寄付の金額、件数及び使いみちについてご報告

します。 

 

◆寄付の金額及び件数 

金額 件数 

４５,７３８,００５ 円 ２６８８ 件 

 

主な施策 金額 件数 

1 
「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連

遺産」の未来への継承 
4,308,000 円 2５4 件

2 
若者の長崎県内への就職を促進する取組

み 
3,452,500 円 194 件

3 離島の学校の維持・魅力化への取組み 2,564,500 円 183 件

4 
離島の医療環境を支える医師・看護師の確

保の取組み 
7,232,000 円 412 件

５ 
経済的な理由で進学が困難な子どものた

めの支援への取組み 
7,549,000 円 411 件

６ 
世界で活躍するスポーツ選手の育成・強化

への取組み 
955,005 円 64 件

７ その他長崎県の発展に寄与する施策 19,677,000 円 1239 件

合計 45,738,005 円 2757 件

複数の施策を選択した方がおられるため、施策ごとの合計件数は寄付の件数と一致しません。 

                  〒850-8570 
                  長崎市尾上町３－１ 
                  TEL 095-895-2212 FAX 095-895-2555 
                  E-mail : furusato@pref.nagasaki.lg.jp 

 


